He breaks the Host over the Chalice saying silently:

Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum, Filium tuum. Through the same Jesus Christ, Thy Son, our Lord.

He breaks off a Particle from the divided Host

Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus. Who liveth and reigneth with Thee in the unity of the Holy Ghost, God.

He concludes aloud:

✠. Per omnia sæcula sæculorum.

✠. For ever and ever.

R̄. Amen

R̄. Amen

THE COMMINGLING OF THE SACRED BODY AND BLOOD

He makes the Sign of the Cross with a small Particle over the Chalice, saying,

✠. Pax ✠ Domini sit ✠ semper vobis ✠ cum.

✠. May the peace ✠ of the Lord be ✠ always ✠ with you.

R̄. Et cum spiritu tuo.

R̄. And with thy spirit.

He places the Particle in the Chalice, saying

HÆC commixtio, et consecratio Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi, fiat accipientibus nobis in vitam æternam. Amen.

MAY this mingling and hallowing of the Body and Blood of our Lord Jesus Christ be for us who receive it a source of eternal life. Amen.

THE AGNUS DEI

The choir and the faithful sing the Agnus Dei, which is recited by the Celebrant and ministers. At Solemn Mass the Celebrant and ministers exchange the sign of peace.

[KNEEL]

AGNUS DEI, qui tollis peccata mundi: miserere nobis.

LAMB OF GOD, Who takest away the sins of the world, have mercy on us.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi: miserere nobis.

Lamb of God, Who takest away the sins of the world, have mercy on us.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi: dona nobis pacem.

Lamb of God, Who takest away the sins of the world, grant us peace.

NOBIS quoque peccatoribus, famulis tuis, de multitudine miserationum tuarum sperantibus, partem aliquam, et societatem donare digneris, cum tuis sanctis Apostolis et Martyribus, cum Joanne, Stephano, Matthia, Barnaba, Ignatio, Alexandro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agnete, Cæcilia, Anastasia, et omnibus Sanctis tuis: intra quorum nos consortium, non æstimator meriti, sed veniæ, quæsumus, largitor admitte. Per Christum Dominum nostrum.

THE FINAL DOXOLOGY AND MINOR ELEVATION

PER quem hæc omnia Domine, semper bona creas, sanctificas, vivificas, benedicis, et præstas nobis.

Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, est tibi Deo Patri ✠ omnipotenti, in unitate Spiritus ✠ Sancti, omnis honor, et gloria,

The Celebrant concludes aloud:

[STAND]

℣. Per omnia sæcula sæculorum.

℟. Amen.

THE PATER NOSTER

He joins his hands and sings:

OREMUS.

Præceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere: